

Số: /BC-UBND

Hòa Thuận, ngày tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 01 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2024

1. Về kinh tế

1.1. Thương mại, dịch vụ

Tình hình hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn ổn định. Các hộ mua bán kinh doanh mặt hàng tiêu dùng đã chuẩn bị hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Ủy ban nhân dân phường tổ chức kiểm tra, tuyên truyền đến các hộ mua bán kinh doanh thực hiện tốt niêm yết giá, hàng hóa có nguồn gốc xuất xứ, phòng, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

1.2. Công tác quy hoạch, phát triển đô thị, tài nguyên và môi trường

Triển khai kế hoạch chỉnh trang, lập lại trật tự đô thị và vệ sinh môi trường mừng xuân Giáp Thìn năm 2024. Ủy ban nhân dân phường đã tổ chức ra quân chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, qua kiểm tra đã nhắc nhở 17 trường hợp vi phạm. Phối hợp tuyên truyền các hộ kinh doanh, mua bán thực hiện tốt công tác trật tự đảm bảo mỹ quan đô thị.

Còn 01 công trình xây dựng xây dựng cơ bản của năm 2023 chuyển sang, do Ban quản lý Dự án và Phát triển quỹ đất Thành phố làm chủ đầu tư: Công trình đường Nguyễn Văn Tre nối dài (đoạn từ Nguyễn Thái Học – Thiên Hộ Dương), đang triển khai thi công đào đất lòng đường, đặt hệ thống cống và đóng cọc cống ngang đường, tiến độ thi công đạt 47% khối lượng công trình.

Trong tháng, tiếp nhận và giải quyết 25 hồ sơ về đất đai. Triển khai phổ biến, tuyên truyền kỹ thuật về phân loại chất thải rắn sinh hoạt đến cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn phường. Phối hợp ra quân vệ sinh môi trường trên các tuyến đường Nguyễn Thái Học, Thiên Hộ Dương, Võ Văn Trị đón Tết Dương lịch năm 2024. Phối hợp Chi nhánh Công ty Cổ phần Cấp nước & Môi trường Đô thị Đồng Tháp thực hiện thu gom rác thường xuyên tại điểm tập kết rác đường Nguyễn Văn Tre.

2. Văn hóa – xã hội

2.1. Giáo dục, đào tạo

Các điểm trường tập trung tổ chức ôn tập chuẩn bị kiểm tra cuối học kỳ I,

năm học 2023 – 2024.

2.2. Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Đảm bảo trực 24/24 để phục vụ chăm sóc sức khỏe, khám và điều trị bệnh cho Nhân dân trên địa bàn. Công tác truyền thông, chăm sóc sức khỏe và phòng chống dịch bệnh luôn được đảm bảo, tình hình dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ, không có dịch lớn xảy ra trong địa bàn. Trong tháng, có 10 ca mắc tay chân miệng, tổng số từ đầu năm đến nay có 59 ca; không xảy ra ca mắc sốt xuất huyết, tổng số từ đầu năm đến nay có 08 ca.

Tỷ lệ dân số được quản lý sức khỏe 6663/5181 đạt 128% (*chỉ tiêu 70% tương đương 5181 người/7401 người*); Tỷ lệ dân số có sổ khám sức khỏe điện tử 3759/3701, đạt 101% (*chỉ tiêu 50% tương đương 3.701 người/7.401 người*).

2.3. An sinh xã hội, tạo việc làm và giảm nghèo

Trong tháng, hoàn thành chi trả cho 54 người có công cách mạng, với số tiền 199.752.000 đồng, 201 đối tượng bảo trợ xã hội, với tổng số tiền 106.380.000 đồng và hỗ trợ mai táng phí 02 đối tượng, với số tiền 14.400.000 đồng. Đề nghị về Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố Cao Lãnh 10 hồ sơ (người đủ 80 tuổi) hưởng chế độ bảo trợ xã hội hàng tháng¹.

2.4. Văn hóa, thông tin và thể thao

Tổ chức tuyên truyền vận động người dân bảo vệ môi trường sống, giữ gìn cảnh quan nơi sinh sống, từng bước nâng cao ý thức tự giác xây dựng khu dân cư, tuyến đường, tuyến hẻm, nơi công cộng được ngăn nắp, sạch đẹp. Thường xuyên kiểm tra tháo gỡ các băng rôn, quảng cáo sai quy định trên địa bàn phường.

3. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, tiếp dân giải quyết khiếu nại tố cáo

Chuẩn bị tốt các điều kiện, tài liệu phục vụ kỳ họp thứ bảy Hội đồng nhân dân phường, khóa IV. Phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường tổ chức cho Đại biểu Hội đồng Tỉnh, Đại biểu Hội đồng nhân Thành phố và Đại biểu Hội đồng nhân dân phường tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ bảy. Tổ chức Hội nghị tổng kết tình hình kinh tế - xã hội năm 2023 và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Phối hợp Công đoàn cơ sở phường tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức năm 2024. Tình hình giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân sớm, đúng hạn và sớm hạn được duy trì tiếp tục duy trì thực hiện tốt, đã tiếp nhận giải quyết đúng và sớm hạn 759/759 hồ sơ, đạt 100%.

4. Quốc phòng – an ninh

Duy trì thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu. Hoàn thành công tác tổ chức bình nghị tuyến công dân nhập ngũ năm 2024. Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường tổ chức xét duyệt nghĩa vụ quân sự tuyến chọn 09 công dân

¹ Thực hiện Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính Phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

đủ điều kiện nhập ngũ năm 2024². Đã đề nghị về Hội đồng nghĩa vụ quân sự Thành phố ra Quyết định gọi nhập ngũ năm 2024.

Triển khai đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (*thời gian từ 15/12/2023 – 29/02/2024*). Thực hiện tốt mô hình chia nhỏ địa bàn để quản lý, tuần tra địa bàn giáp ranh, tuần tra đảm bảo an ninh trật tự. Kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm: làm việc và test ma túy dương tính 03 đối tượng³, mời răn đe, giáo dục 11 đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật trên địa bàn, đã giải tán 04 nhóm tụ tập đêm khuya (*gồm 17 thanh thiếu niên*), lập biên bản xử phạt 01 trường hợp người không đủ điều kiện tham gia giao thông, số tiền 1.400.000 đồng. Phối hợp Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường tổ chức họp xét Nhà trọ kiểu mẫu năm 2023. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác Công an năm 2023.

5. Đánh giá chung

Tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn phường được tiếp tục duy trì và phát triển ổn định. Hoạt động thương mại - dịch vụ có tín hiệu sôi động, thị trường đang chuẩn bị hàng hóa đón Tết. Công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, trật tự đô thị được thực hiện tốt. Thường xuyên chăm lo cho gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội và hộ có hoàn cảnh khó khăn. Công tác phòng, chống tham nhũng, công tác cải cách hành chính được quan tâm thực hiện. Tình hình chính trị, xã hội ổn định, quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Bên cạnh những mặt đạt được vẫn còn một số hạn chế như: Thực hiện nếp sống văn minh đô thị chuyển biến hiệu quả chưa cao. Vẫn còn tình trạng người dân đổ rác nơi công cộng và xuống kênh rạch gây mất vệ mỹ quan đô thị.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2024

1. Tổ chức kiểm tra, sắp xếp ổn định việc mua bán cho các hộ tiểu thương trên địa bàn phường phục vụ nhu cầu mua bán trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Tổ chức cho nhân dân vui xuân đón Tết trên tinh thần tiết kiệm, ổn định sản xuất, kinh doanh, phòng chống chống hàng giả, hàng kém chất lượng.

2. Thực hiện công tác chỉnh trang đô thị; Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường; Tổ chức các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn phục vụ cho Nhân dân vui xuân đón Tết.

3. Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho hộ gia đình chính sách, người có công với cách mạng, hộ nghèo, bảo trợ xã hội trên địa bàn phường.

4. Trao lệnh gọi nhập ngũ cho công dân đủ điều kiện thi hành nghĩa vụ quân sự năm 2024; Tổ chức thăm, chúc Tết cho gia đình và thanh niên chuẩn bị thi hành nghĩa vụ Quân sự năm 2024.

5. Thực hiện Kế hoạch tấn công trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo trật tự

² Trong đó: 07 công dân thi hành nghĩa vụ quân sự; 02 công dân thi hành nghĩa vụ Công an.

³ Đưa đi cai nghiện bắt buộc 01 đối tượng, lập hồ sơ quản tại địa phương 01 đối tượng và chuyển về nơi cư trú 01 đối tượng.

an toàn giao thông trước trong và sau Tết Nguyên đán 2024.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội của Ủy ban nhân dân phường Hòa Thuận tháng 01 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố;
- TT/ĐU – TT/HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các TC CTXH phường;
- Ban nhân dân 5 nhóm;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Hữu Phước